
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero   772 del 27/05/2021

OGGETTO:  PROROGA  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  A TITOLO  GRATUITO 
PRESSO  L'U.O.  CONTRATTI  E  PATRIMONIO  A  DIPENDENTE  IN  QUIESCENZA 
DOTT.SSA LAURA PICCHIETTI.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

L’art. 5 comma 9 del D.L. N. 95/2012, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 
la possibilità di conferire incarichi di studio e di consulenza a titolo gratuito a soggetti già lavoratori 
privati o pubblici collocati in quiescenza.

Per i  soli  incarichi  dirigenziali  e direttivi,  ferma restando la gratuità,  la durata  non può 
essere  superiore  a  un  anno,  non  prorogabile  né  rinnovabile,  presso  ciascuna  amministrazione. 
Devono essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall'organo 
competente dell'amministrazione interessata.

L’obiettivo  della  disposizione  era  volto  ad  evitare  che  il  conferimento  di  alcuni  tipi  di 
incarico a titolo oneroso fosse utilizzato dalle amministrazioni pubbliche per continuare ad avvalersi 
di dipendenti collocati in quiescenza o, comunque, per attribuire a soggetti in quiescenza rilevanti 
responsabilità nelle amministrazioni stesse, aggirando di fatto lo stesso istituto della quiescenza e 
impedendo che gli organi di vertice siano occupati da dipendenti più giovani. La possibilità pertanto 
del conferimento a titolo gratuito per un periodo di tempo limitato contempera la ratio della norma 
stessa con l’esigenza comunque di supportare e di trasferire le competenze.

La Corte dei Conti - Sezione Centrale per il controllo di legittimità sugli atti del governo, 
con deliberazione n. 35/2014, ha specificato che la previsione di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. 
95/2012 non pone alcuna discriminazione circa le condizioni soggettive del soggetto e la tipologia 
di pensionamento (pensione di vecchiaia, anzianità, anticipata, ecc.).

Con Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  85  del  14/12/2020  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 nel qual è prevista anche la sezione relativa agli 
incarichi.

Considerato che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 85 del 16/12/2019 è stato 
approvato  il  nuovo  Regolamento  sui  Contratti  dell’ente  nel  quale  sono  contenuti  articoli  che 
riguardano  le  procedure  e  all’osservanza  di  disposizioni  normative  di  competenza  dell’ufficio 
contratti  quali  ad  esempio  la  stipulazione  del  contratto,  l’eseguibilità  del  contratto,  i  soggetti 
competenti alla stipulazione, la forma dei contratti, i diritti di segreteria e le spese contrattuali, il  
repertorio dei contratti.

Determinazione n. 772 del 27/05/2021   - pag. n. 1



L’U.O. Contratti è stata oggetto di provvedimento di riorganizzazione con decorrenza dal 
01/01/2021.

La Dott.ssa Laura Picchietti, funzionario della U.O. Contratti della Provincia di Modena in 
quiescenza a far tempo dal 29/12/2020, ha operato fruttuosamente in tale ambito per molteplici anni 
e possiede l’esperienza e le competenze necessarie per poter supportare e prestare consulenza a 
favore del personale che fa parte della nuova “U.O. Contratti e Patrimonio”, anche in ragione del 
recente avvicendamento del nuovo Funzionario che ha assunto la responsabilità di detta U.O.

Acquisita  la  disponibilità  della  Dott.ssa Laura  Picchietti  a  svolgere a  titolo  gratuito  tale 
attività di supporto, con determinazione n. 68 del 18/01/2021 è stato affidato alla D.ssa Picchietti 
Laura un incarico professionale a titolo gratuito per la durata di mesi 4 decorrenti dal 18/01/2021, 
con possibilità di proroga, ricorrendone le condizioni.

In data 18/01/2021 è stato sottoscritto dalla D.ssa Picchietti Laura il relativo disciplinare di 
incarico professionale a titolo gratuito con decorrenza dal 18/01/2021 al 17/05/2021, con possibilità 
di eventuale proroga.

Stante la disponibilità dichiarata dalla D.ssa Picchietti Laura di continuare a svolgere attività 
di supporto a favore della U.O. Contratti e Patrimonio anche dopo la data del 17/05/2021, si rende 
necessario formalizzare la proroga del citato incarico  professionale a titolo gratuito per un ulteriore 
periodo di mesi quattro e in ogni caso non oltre il termine del 17/09/2021.

Verificata l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.  
mm. ed e agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

Il responsabile del procedimento è Direttore Area Lavori Pubblici, Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate,  alla  proroga 
dell’incarico  professionale  a  titolo  gratuito  alla  dipendente  in  quiescenza  Dott.ssa  Laura 
Picchietti, per fornire supporto, consulenza e collaborazione all’U.O. Contratti e Patrimonio, 
dal 18/05/2021 per un ulteriore periodo di mesi quattro e in ogni caso non oltre il termine del 
17/09/2021;

2) di confermare in ogni sua parte il disciplinare di incarico sottoscritto in data 18/01/2021; 

3) di dare atto che,  qualora si rendesse necessario,  potranno essere apportate  precisazioni  e 
modifiche, senza necessità di ulteriore atto formale, fermo restando il contenuto sostanziale 
del contratto stesso;

4) di  dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 1) non determina 
oneri economici a carico della Provincia di Modena.

Determinazione n. 772 del 27/05/2021   - pag. n. 2



Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 772 del 27/05/2021   - pag. n. 3


